14. *Ramoth Galad.* Erat in Iudea, et non in Galilée, et non a Iudea, sed a Galilée, et non a Iudea, et non a Galilée, distans. Dixit Ramoth Galad, quod esset in Galilée pro vincia; nam alii erant Ramoth in tribu Issachar, cuius mentio est I. Par., 6, 73. — *De mens regis Syriae.* Obscurus est quoniam illam Syri occurrunt. Fortassis fuisse una ex illis quas Syria invaserunt, dum Baas Ramam edificaret adversari Asam, supra, cap. 15, n. 17, licet non nobis. Quod regis Syria non stetisse promissio facies c. 20, n. 24, scilicet de urbibus occupatis redidisti.

15. *Sicut ego sum, ita et tu.* Eadem est voluntas, idem animus utriusque nostrum. — *Unum sunt.* Unum confabuluni exercitum, eundem una hostem petent. — *Quare, o te, hodie servemus Domini.* Consultatio merita tarda videtur, si verum est, quod Josephus tradit illa, cap. 8, recte eo usque progressu diu tractata. Nam in aliis annis, et non in anno 8, non solum exercitus, sed etiam stipendiis numerantur. Deus enim in regno consulebat, et consiliorum usurpatorum, quecumque illis essent, omnino habebat voluntatem.

16. *Prophetas.* Baud et Hofmann. Multos annos existentes pseudoprophetas post plurimos qui videntur, cap. 14, 40, non solum exercitum sed etiam populus predixerunt, cum non esset venerabilis, et regis et Josaphati propensio in idollatram, hanc peccatum mirum agobat. — *In manis tuis.* In manus tuas.

17. *Propheta Domini.* Verus aliquis propheta qui verum Deli religionem sequatur.

18. *Remansi vir unus.* Solus fortasse Micheas habitat hoc tempore in Samaria, aliqui plures vivebant in Iudea, et non quod videtur, ut regis et Josaphati.

19. *Nostri prophetarum nulli bonum, sed mali.* Videtur bona aliud regis Achab proumissa esse. Vide dicta c. 20, n. 13. — *Ne loquaris ita res.* Quasi dicat : Sana consilia, etiam non placent, admittenda sunt; quia non puerula et grata, sed salutaria querere debemus.

## LIVRE III. — CHAPITRE XXII.

403

interrogare Dominum; sed ego odi cum quia non prophetat mihi bonus, sed malum, Micheas filius Jemla. Cui Josaphat ait : Ne loquaris ita rex.

20. Vocavit ergo rex Israël eunuchum quemdam, et dixit ei : Festina adducere Micheam filium Iemla.

21. Rex autem Israël, et Josaphat rex Juda, sedebant unusquisque in solio suo, vestiti cultu regio, in auro iuxta ostium portae Samarie et universi prophetas probabant in conspectu eorum.

22. Fecit proinde sibi Sedecias filius Chanana, corona ferrea, et ait : Hoc est dominus ! His ventribus Syriam, donec deles eam.

23. Omnes prophete similiter prophetabant, dicentes : Ascende in Ramoth Galad, et vade prospera, et trahit dominum in manus regis.

24. Proinde auctor generali vocaret Michan, locutus est ad eum, dicens : Ecce sermones prophetarum, uno uno regi bona praedicant; si ergo sermo tuus similis eorum, et loquere bona.

25. Cui Micheas ait : Vivit dominus, quoniam quodcumque dixerit mihi dominus, hoc loqueris.

26. Venit itaque ad regem, et ait illi rex : Micheas, ire debemus in Ramoth Galad, et ad prelendum, et cessare ? Cui responderit : Ascende, et vade prospera, et trahit dominum in manus regis.

27. Dixit autem rex ad eum : Item aliquid iterum adiuro te, ut non loquaris mihi nisi quod verum est, et in nomine domini.

28. Et ille ait : Vidi cunctum Israël inter inimicos, quasi eorum non habentes pastorem; et qui eorum sunt : Non habent isti dominum; reverteruntur usquequaque in domum suam in paucis.

29. (Dixit ergo rex Israël ad Josaphat : Numquid non dixi tibi, quia non prophetat mihi bonus, sed semper malus?)

30. *Fecit sibi... cornua ferrea.* Pour être plus expressif, ce Sedecias adopta le langage par action, imitant la force d'un taureau qui renverse tout sur son passage.

31. *In aria fuerit ostium portae Samarie.* In platea quaquam ad quam de more populus ad judicia confluat.

32. *Hic ventribus Syriam.* Non raro veri prophete ad verba prophetica. De jussi facta quoque et signa adprobant, ut Jeromias, qui collo suo extenuo lignum circumpositum, quam testiculos, versus LXX xxviii, cornu petet : que vero tauri cornibus petunt, ea in altum attollunt, et quandocumque ventillant.

33. *Sic ergo seruo tuus similes eorum.* In sapientia, quasi ex verbis et voluntate Micheas bonus, malusque rerum eventus pendet.

34. *Quodcumque disciri mihi dominus, hoc loqueris.* Ex quo apparuit nondum ei a domino revulsum fuisse quod Achab responsus esset.

35. *Ascende, et vade prospera.* Ironice loquitur propheta, ideo non addidit solemniter : *Hoc dicit dominus!* et revera intellexit Achab cum ex propria mente, sensu quoque proprio, quod dicitur.

36. *Quasi eorum habentes pastorem.* Quibus verbis significat exercitu suo, regis privatus, quod etiam significat illud, non habent isti dominum. — *Reverteruntur uniusque.* Significatur regis Israëlis mortuus, ad sua pacifice, re desperata, reddituros universos.

sulter le Seigneur; mais je hais cet homme-là, parce qu'il ne me prophétise jamais rien de bon, et qu'il ne me prédit que du mal. C'est Michée, fils de Jemla. Josaphat lui répondit : O roi ! ne parlez pas ainsi.

37. Le roi d'Israël, ayant appelé un eunuque, lui dit : Faites venir présentement Michée, fils de Jemla.